Prefeitura de
SOROGABA

Serviço Autônomo
de Agua e Esgoto

TERMO DE ADITAMENTO

TERMO No 1212024

CoNTRATO No 30/SLC I 202',1

PROCESSO ADMINISTRATIVO NO 35412021

sERVtço Ruronoulo DE Ácun E Escoro DE soRocABA, Autarquia

Municipal, estabelecida nesta cidade de Sorocaba, na Avenida Comendador Camilo Júlio,

n.o 255, inscrita no CNPJ/MF sob n3 71.480.560/0001-39, neste ato representada por seu

Diretor Geral, senhor Tiago Suckow da Silva Camargo Guimarães, infra-assinado, na

qualidade de Contratante, e a empresa RCA SERVIçOS DE LIMPEZAAMBIENTAL LTDA'

EPP., com sede à Rua Bahia, no 360 - sala 01, Vila Grego, na cidade de Santa Barbara

D'Oeste/SP, inscrita no CNPJ/MF sob o n.o 03.848.916/0001-94, neste ato representada por

seu Sócio, senhor Celcimar Barbosa Ferreira, infra-assinado, na qualidade de Contratada,

nos termos da Lei Federal n.o 8.666/93 e alteraçÕes, pelo presente instrumento e para os

efeitos legais, resolvem aditar o Contrato no 30/SLC/2021, nos seguintes termos:

CLÁUSULA PRIMEIRA:

1.1 - Prorroga-se por mais 03 (três) meses o contrato assinado em

14l}gl2)21, contados a partir do dia 15 (quinze) de março de 2024 e a encerrar-se no dia 14

(quatorze) de junho de2024, fundamentados nos termos doArtigo 57, ll, da Lei Federal no

8.666/93.

CLÁUSULA SEGUNDA:

2.1 - O valor do presente termo, importa em R$ 640.571,10 (seiscentos

quarenta mil, quinhentos e setenta e um reais e dez centavos)

CLÁUSULA TERGEIRA:

3.1 As demais cláusulas e condiçöes inicialmente avençada

permanecem inalteradas e em pleno vigor, E por estarem dessa forma j

L\

l)

ijl rr.:í,: ff i. illaì l..lì'.i 4fì,,'¡it.ri,.il tr:ir .liriiailia i:l¡'r;¡:l 1,.'i;lr'ììn,) - ¡\rrr Adrìì)4 il

ustos e co nados,

N .'_ i Prefeitura de Servigo Auténomo
ey SOROCABA de Agua e Esgoto [*

assinam o presente Termo, que passa a fazer parte integrante do instrumento originario, em

duas vias de igual teor e a fim de que surta os efeitos de fato e direito desejados.

Sorocaba, 14 de Mmoo de 2024.

TIAGO SUCKOW DAIS}IVA CAM GUIMARAES
Diretor Geral do Servigo Au ho de Agua e Esgoto de Sorocaba

IDIARA MARIA DINIZ

CELCIMAR BARBOSA FERREIRA
Sécio da RCA Servigos de Limpeza Ambiental Ltda. EPP

TESTEMUNHAS

1. SAAE 2,

Prefeitura de
SOROGABA

Seruiço Autônomo
de Agua e Esgoto

TERMo DE crÊNctA E DE ruortncaçÃo

CoNTRATANTE: SERVIçO RUTONOI\¡O DE ÁOUn E ESGOTO DE SOROCABA

CONTRATADA: RCA SERVIÇOS DE LIMPEZAAMBIENTAL LTDA - EPP.

CONTRATO N' (DE ORIGEM): 30/SLC/2021 - ADITAMENTO

OBJETO: Prestaçäo de serviços de limpeza, asseio e conservação predial.

1. Estamos CIENTES de que:

a) o ajuste acima referido, seus aditamentos, bem como o acompanhamento de sua

execuçäo contratual, estaräo sujeitos a análise e julgamento pelo Tribunal de Contas

do Estado de São Paulo, cujo trâmite processual ocorrerá pelo sistema eletrônico;

b) poderemos ter acesso ao processo, tendo vista e extraindo cópias das

manifestaçöes de interesse, Despachos e DecisÕes, mediante regular cadastramento

no Sistema de Processo Eletrônico, em consonância com o estabelecido na

Resoluçäo no 0112011 do TCESP;

c) além de disponíveis no processo eletrônico, todos os Despachos e DecisÕes que

vierem a ser tomados, relativamente ao aludido processo, seräo publicados no Diário

Oficial do Estado, Caderno do Poder Legislativo, parte do Tribunal de Contas do

Estado de São Paulo, em conformidade com o artigo 90 da Lei Complementar no 709,

de 14 de janeiro de 1993, iniciando-se, a partir de entäo, a contagem dos prazos

processuais, conforme regras do Código de Processo Civil;

d) as informaçöes pessoais dos responsáveis pela contratante estão cadastradas no

módulo eletrônico do "Cadastro Corporativo TCESP - CadTCESP", nos termos
previstos no Artigo 2o das lnstruçöes no 0112020, conforme "Declaração(ões) de

Atualização Cadastral" anexa (s);

e) é de exclusiva responsabilidade do contratado manter seus dados

atualizados.

2. Damo-nos por NOTIFICADOS para:

a) O acompanhamento dos atos do processo até seu julgamento final e cons nte

publicação;

re

1: i.,.'r, it,ir,r:r,, i ::,.',::) 'ì:r, , ,, . ., :r, rì.,; :t I

/t/

g7}, Prefeitura de Servigo Auténomo
3 SOROCABA de Agua e Esgoto

b) Se for o caso e de nosso interesse, nos prazos e nas formas legais e regimentais,

exercer o direito de defesa, interpor recursos e o0 que mais couber.

Sorocaba, 14 de —moge de 2024.

AUTORIDADE MAXIMA DO ORGAO/ENTIDADE:
Nome: Tiago Suckow da Silva Camargo Gy’marées
Cargo: Diretor Geral /
CPF: I 319.445
RESPONSAVEIS PE LOGAGAO DO CERTAME OU RATIFICAGAO DA

DE LICITAGAO: DISPENSA/INEXIGIBILID

cPF: 3194450 |

RESPONSAVEIS QUE A
Pelo CONTRATANTE:

Nome: Tiago Suckow/da 'Silv tCamargo Gm{arées
Cargo: Diretor Gera _ e

INARAM O AJUSTE:

Nome: Tiago Suckow da’Silva Camargo Guimarées
Cargo: Diretor Geral
CPF: Il 319.448 P

Pela CONTRATADA: ‘..,

Chorn ~~
Nome: Celcimar Barbosa Ferreira \/
Cargo: Sécio /
CPF:ll1500.67 /

ORDENADOR DE DESPE$A DA CONTRATANTE:

iva Camargo Guimaraes

\_
Nome: Tiago Suckow/da
Cargo: Diretor Ger
CPF:-319.44B£

3 L} 3 i Prefeitura de Servigo Auténomo
a ok ri‘~ SOROCABA de Agua e Esgoto

GESTOR(ES) PO CONTRATO:

Nome: Idiara Maia-
Cargo: Flscallza;i'
cPF: Il 640. f'z

Nome: Kathin \){Ja
Cargo: Diretor. e Infraestrutura e Logistica
CPF: I 248.

DEMAIS RESPONSAVEIS (
TIpO de ato sob-sua msponsabm

me: C iXtO to Junior Antonucci e _S'I-_Jfi’r/
“Diretor Administrativo e Financeiro

/ cpF:lll424.908H

L gfunde—
Nome: Laura Fascetti Almeida Ferreira de Paula
Cargo: Chefedp Departamento de Licitagées e Compras
cPF: I

Nome: Priscila Gongalves de Toledo Pedroso Leite
Cargo: Controlador Interno
cPF: Il 719.208 0

Nome: Ana Victéria"*Romagnoli Fernandes Nishi
Cargo: Responsavel pelo atendimento Tribunal de Contas TCE/SP
CcPF:Illl583.195

» g M Hedigdn por Juliana Souza Martins = Aux Adm Chefe DLC/BLEGC__ M

iy SOBOCABA de Agua e Esgoto

DECLARACAO

1. Identificagdo do Dirigente:

Nome: Antdnio Alberto Martins Juinior CPF n°lIl367.13¢HH

Cargo: Engenheiro Civil

Empresa: RCA SERVICOS DE LIMPEZA AMBIENTAL LTDA - EPP.

E-mail: ferreira@grupo-rca.com Telefone: (19) 3499-1870

2. Declaragao:

DECLARO ter conhecimento das vedagdes constantes no artigo 73-A, da Lei Orgénica do

Municipio, e no artigo 1° da Lei Municipal n® 10.128, de 30 de Maio de 2012, regulamentada

pelo Decreto Municipal 20.786 de 25 de setembro de 2013 e alterado pelo Decreto Municipal

n° 20.903 de 11 de dezembro de 2013, onde estabelecem as hip6teses impeditivas de

contratacéao, e que:

(\4 nao incorro em nenhuma das hipéteses de inelegibilidade previstas no referido artigo.

() incorro nas hipéteses de inelegibilidade previstas no referido artigo.

() tenho duvidas se incorro ou ndo na(s) hipétese(s) de inelegibilidade prevista(s) no(s)

inciso(s) do referido artigo e, por essa razéo, apresento os documentos, certiddes e

informagdes complementares que entendo necessarios a verificagdo das hipéteses de

inelegibilidade.

DECLARO, ainda, sob as penas da lei, em especial aquelas previstas na Lei Federal n®7.115,

de 29 de agosto de 1983, e no artigo 299 do Cédigo Penal (Faisidade Ideolégica), que as

informagées aqui prestadas sado verdadeiras.

Sorocaba, 1l de e de 2024.

QA A~ ~ ,_h[)
RCA SERVICOS DE LIMPEZA AMBIENTAL LTjfiA - EPP.

Celcimar Barbosa Ferreira — Sécio

RGHD04.822H

.fl_

Prefeitura de
SOROGABA

Serviço Autônomo
de Agua e Esgoto

coNTRATos ou ATos .luníolcos nruÁlocos
DEcLARAçÃo oe DocumENros À DtsPoslçÃo oo TRIBUNAL

GoNTRATANTE: SERVIçO nUrOruOn¡O DE ACUn E ESGOTO DE SOROCABA

CNPJ No: 71 .480.560/0001 -39

CONTRATADA: RCA SERVIçOS DE LIMPEZAAMBIENTAL LTDA - EPP

CNPJ No: 03.848,91 6i0001 -94

CONTRATO N" (DE ORIGEM): no 30/SLC12021

DATA DA ASSINATURA:
oBJETO: PRESTAçÃO DE SERVIçOS DE LIMPEZA, ASSEIO E CONSERVAçÄO

PREDIAL

Declaro, na qualidade de responsável pela entidade supra epigrafada, sob as penas da Lei,

que os demais documentos originais, atinentes à correspondente licitação, encontram-se no

respectivo processo administrativo arquivado na origem à disposição do Tribunal de Contas

do Estado de Säo Paulo, e serão remetidos quando requisitados,

Sorocaba, 4ll Oe de 2024

Tiago Su araes

Cargo: Di

tiagos sp,gov.br
tiago.scguima l.com

u,

li ir¡,r:ilii;ir t, . :,) .:tl:) i;i)iil,-r 1:, iir,:. i1,17 . 1'!:rr